
 

 
 
                         

REGIONE  PIEMONTE 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE 
 

Ente di diritto pubblico - Legge Regionale 29 giugno 2009 n. 19 
 

 
n. 156 156 del 04/06/2024 04/06/2024    
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE:     di impegno di spesa         senza impegno di spesa X  
 
 

OGGETTO:   "Progetto di sistemazione versanti e sentieristica del Parco Alpi Cozie” a 
valere sul bando 1/2023 FESR ''Recupero e difesa del territorio nel rispetto degli habitat e 
degli ecosistemi esistenti'' 
Approvazione del progetto esecutivo "Lavori di sistemazione della strada del Colle della 
Vecchia” 

                        
             

 Esaminati la proposta di determinazione ed i relativi atti istruttori pervenuti dall'Area Pianificazione e 
gestione del territorio dell'Ente (istruttore e responsabile del servizio Alba Meirone).  

 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio n. 34 del 02/08/2023 avente per oggetto: "Progetto di 

sistemazione versanti e sentieristica del Parco Alpi Cozie” a valere sul bando 1/2023 FESR ''Recupero e difesa 
del territorio nel rispetto degli habitat e degli ecosistemi esistenti'' - Approvazione in linea tecnica dei progetti 
"Lavori di sistemazione della strada del Colle della Vecchia” e “Lavori di manutenzione straordinaria sul sentiero 
dei Franchi” - Inserimento interventi nel Piano Triennale delle OOPP 2024-2026 

 
Ricordato che: 

- Regione Piemonte - Settore Sviluppo sostenibile, biodiversità e aree naturali con determinazione dirigenziale n. 
952/A1601C/2023 del 06/12/2023, ha ammesso a contributo il “Progetto di sistemazione versanti e sentieristica 
del Parco delle Alpi” in cui rientra l’intervento “Lavori di sistemazione della strada del Colle della Vecchia” 
 
- l’intervento “Lavori di sistemazione della strada del Colle della Vecchia” risulta finanziato al 100% dal FESR 
2021-2027 - Priorità II - Obiettivo specifico 2.4 - Azione II.2iv.1.Bando a sportello n. 1/2023 “Interventi di 
sistemazione idrogeologica di situazioni di dissesto in ambito montano, collinare e ripariale, finalizzati anche alla 
resilienza dei territori; 
 
 Richiamata la Determinazione del responsabile del Servizio tecnico del Comune di Usseaux n. 36 del 
27/03/2024 avente per oggetto “DETERMINAZIONE DI CONCLUSIONE POSITIVA DELLA CONFERENZA DEI 
SERVIZI DECISORIA, AI SENSI DELL'ART. 14BIS COMMA 5 LEGGE 241/90 - FORMA SEMPLIFICATA IN 
MODALITÀ ASINCRONA - PRATICA EDILIZIA N. 35/2023 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
ALLA STRADA DEL COLLE DELLA VECCHIA” dal quale si evince che sono state acquisite tutte le autorizzazioni 
edilizie/paesaggistiche necessarie e che, in conseguenza, può essere elaborato il progetto esecutivo;  



 
Richiamata la propria determinazione n. 102 del 06.05.2024 con la quale si è affidata la Redazione del 

progetto esecutivo, direzione lavori e coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei 
“Lavori di sistemazione della Strada del Colle della Vecchia” al Dr. Ing. Geol. Marco CASALE P. IVA 
07239470011 C.F. CSLMRC70E20C665K con sede legale in Brandizzo (TO) Via Lungo Bendola 47. 

 
Visto il progetto esecutivo per i "Lavori di sistemazione della strada del Colle della Vecchia”, redatto 

dall’Ing. Geol. Marco Casale e consegnato in data 29/05/2024 n.prot. 1925, composto dai seguenti elaborati:  
 
00 Elenco elaborati 
01 Relazione generale 
02 Relazione geologica-geotecnica 
03 Relazione di calcolo 
04 Documentazione fotografica 
05 Elenco prezzi unitari e analisi prezzi 
06 Computo metrico estimativo 
07 Quadro economico di progetto 
08 Stima incidenza della manodopera 
09 Capitolato speciale d’appalto 
10 Schema di contratto 
11 Cronoprogramma 
12 Piano di manutenzione 
13 Piano di sicurezza e coordinamento e 

 Fascicolo dell’opera 
Elaborati grafici 
14 Corografia su CTR 
15 Planimetria catastale 
16 Planimetria complessiva dello stato di 

 dissesto – Stato di fatto 
17 Planimetria complessiva degli interventi – 

 Stato di progetto 
18 Planimetria generale settore frana – Stato di 

 fatto 
19 Planimetria di dettaglio settore frana – Stato 

 di fatto 
20 Ortofoto – vista da Sud-Est – settore frana 
21 Ortofoto frontale – settore frana 
22 Ortofoto – vista da Nord-Est – settore frana 

23 Planimetria di dettaglio settore frana – Stato 
 di progetto 

24 Prospetto settore frana – Stato di progetto 
25 Sezione 1 
26 Sezione 2 
27 Sezione 3 
28 Sezione 4 
29 Sezione 5 
30 Sezione 6 
31 Sezione 7 
32 Sezione 8 
33 Sezione 9 
34 Sezione 10 
35 Sezioni orizzontali con quantificazione dei 

 volumi da abbattere sullo sperone 
36 Abbattimento volumi instabili – schema di 

 perforazione e caricamento 
37 Particolari protezione con pannelli di rete in 

 fune 
38 Sezione tipo placcaggio settore in frana 
39 Particolari armatura placcaggio settore in 

 frana 
40 Sezione tipo muro in pietra a secco 

 poggiato su gabbioni 
41 Sezione tipo muro in pietra a secco 

 poggiato su roccia 
42 Particolare tirante passivo in barra a doppia 

 protezione 
43 Particolare taglia-acqua su strada

 
 

 Specificato che l’importo complessivo del progetto "Lavori di sistemazione della strada del Colle della 
Vecchia” non è variato dal progetto di fattibilità tecnico-economica approvato ed è quantificato in € 447.500,00.  

 
 Verificato che il bando 1/2023 FESR ''Recupero e difesa del territorio nel rispetto degli habitat e degli 
ecosistemi esistenti'' prevede una copertura finanziaria per gli Enti di gestione delle aree protette del 100%, 
pertanto non si necessita di attivare co-finanziamento per il progetto.  
 

Ritenuto che il progetto esecutivo sia meritevole di approvazione e che lo stesso abbia i requisiti di  
conformità ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici) in termini di caratteristiche 
funzionali, tecniche, gestionali ed economico finanziarie dell’intervento da realizzare oltre a all’analisi dello stato di 
fatto. 

 
Vista la deliberazione di Consiglio n. 5 del 10/02/2023 “Attribuzione delle funzioni di direttore dell'Ente di 

gestione delle aree protette delle Alpi Cozie”; 
 

   



 
Tutto ciò premesso 
 

IL  DIRETTORE   
 
Visto l' art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001;  

 

 Visto l'art.20 della L.R.19/2009 e s.m.i.; 
 

 Viste le LL.RR. 7/2001 e 23/2008; 
 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118 e s.m.i.; 
 

 

DETERMINA      
 
- di approvare il progetto esecutivo per i "Lavori di sistemazione della strada del Colle della Vecchia”, redatto 

dall’Ing. Geol. Marco Casale e consegnato in data 29/05/2024 n.prot.  1925, composto dai seguenti elaborati:  
-  

00 Elenco elaborati 
01 Relazione generale 
02 Relazione geologica-geotecnica 
03 Relazione di calcolo 
04 Documentazione fotografica 
05 Elenco prezzi unitari e analisi prezzi 
06 Computo metrico estimativo 
07 Quadro economico di progetto 
08 Stima incidenza della manodopera 
09 Capitolato speciale d’appalto 
10 Schema di contratto 
11 Cronoprogramma 
12 Piano di manutenzione 
13 Piano di sicurezza e coordinamento e Fascicolo 
dell’opera 
Elaborati grafici 
14 Corografia su CTR 
15 Planimetria catastale 
16 Planimetria complessiva dello stato di dissesto 
– Stato di fatto 
17 Planimetria complessiva degli interventi – Stato 
di progetto 
18 Planimetria generale settore frana – Stato di 
fatto 
19 Planimetria di dettaglio settore frana – Stato 
 di fatto 
20 Ortofoto – vista da Sud-Est – settore frana 
21 Ortofoto frontale – settore frana 

22 Ortofoto – vista da Nord-Est – settore frana 
23 Planimetria di dettaglio settore frana – Stato di 
progetto 
24 Prospetto settore frana – Stato di progetto 
25 Sezione 1 
26 Sezione 2 
27 Sezione 3 
28 Sezione 4 
29 Sezione 5 
30 Sezione 6 
31 Sezione 7 
32 Sezione 8 
33 Sezione 9 
34 Sezione 10 
35 Sezioni orizzontali con quantificazione dei 
volumi da abbattere sullo sperone 
36 Abbattimento volumi instabili – schema di 
perforazione e caricamento 
37 Particolari protezione con pannelli di rete in 
 fune 
38 Sezione tipo placcaggio settore in frana 
39 Particolari armatura placcaggio settore in frana 
40 Sezione tipo muro in pietra a secco poggiato su 
gabbioni 
41 Sezione tipo muro in pietra a secco poggiato su 
roccia 
42 Particolare tirante passivo in barra a doppia 
protezione 
43 Particolare taglia-acqua su strada

 
- Di procedere con l’affidamento dei lavori. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il termine di giorni sessanta ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro centoventi giorni dalla data dell'avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza, secondo le 
modalità di cui alla Legge 6 dicembre 1971, n.1034. 

Il presente atto sarà pubblicato all'Albo Pretorio sul sito Internet istituzionale dell'Ente di gestione delle Aree 
protette delle Alpi Cozie: www.parchialpicozie.it. 

http://www.parchialpicozie.it/


                         
 IL DIRETTORE 

(Documento firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate) 

 
(Marello LucaMarello Luca) 


